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En klok energiplanering som bidrar till klimatmålen blir allt viktigare i Sverige där 

Energimyndigheten har ett särskilt ansvar och nu dessutom har riktade anslag. Vi kommuner har en 

viktig roll när det gäller både energiplaneringen och utvecklingen till klimatneutrala samhällen, men vi 

saknar en avgörande pusselbit: Tydlighet från myndigheterna om hur elens klimatpåverkan ska 

värderas i olika sammanhang. Med detta brev vill vi hjälpa er på Energimyndigheten att förstå vilka 

problem som uppstår och föreslå en lösning som skulle vara till stor nytta för både 

Energimyndigheten, Länsstyrelser och alla kommuner.  

 

Elektrifiering är inte lika med nollutsläpp 

Elektrifieringsspåret ses numera ofta som det alltid bästa valet ur ett klimatperspektiv eftersom vi har 

så mycket ”grön el” i Sverige och elen inte släpper ut något ur ”avgasröret”. Men att värdera 

klimatpåverkan från elproduktion och elanvändning är som bekant mycket komplext - med 

sammankopplade elnät och överföringsbegräsningar där effekt- och energibehovet är momentant och 

där energikällorna till marginalelen som måste produceras varierar över året. Redan detta är 

komplicerat att förstå.  

Olika systemgränser ger olika klimatpåverkan 

Beroende på hur systemgränser sätts får man dessutom helt olika resultat vilket är förvirrande att tolka 

och förhålla sig till (se bild). En del värderingar har ett bakåtblickande syfte och andra värderingar har 

ett framåtblickande syfte som inte kan jämföras med varandra. Hur kan elen ha olika klimatpåverkan 

och hur ska man förklara detta på ett enkelt sätt?  

Exempel på situationer som kommunerna står inför 

Men varför är det så viktigt för kommunerna att veta elens klimatpåverkan? Här är några exempel på 

situationer som kommunerna står inför, där bristen på tydlighet innebär stora problem som vi menar 

enkelt skulle kunna avhjälpas med tydlighet från myndigheterna: 

• Redovisning av elens klimatpåverkan ur ett geografiskt perspektiv 

• Redovisning av elens klimatpåverkan för den egna verksamheten  

• Redovisning av elens klimatpåverkan ur ett konsumtions- och produktionsperspektiv 

• När elanvändningen från elfordon ska redovisas 

• När man ska öka andelen elbilar 

• När man ska investera i tyngre arbetsmaskiner som går på el 

• När man ska göra elbesparingar i fastigheter och gatljus 

• När man ska välja energikälla för uppvärmning där el ingår 

• När man ska investera i solelsproduktion 

• När man ska investera i vindelsproduktion 

Som det ser ut idag blir det oftast förenklade ställningstaganden av vilka emissionsvärden på elen som 

används. När man granskar de officiella beräkningar som finns blir man varse om att det finns stora 



frågetecken om deras användbarhet om man vill göra rätt från ett globalt klimatperspektiv. När man 

exempelvis tittar på den nationella emissionsdatabasen som Naturvårdsverket tar fram är det bara 

”skorstensutsläpp” från bränsleanvändning i Sverige som ingår. Elproduktionen får väldigt låga 

utsläpp eftersom vatten, vind och sol räknas som noll. Man hänvisar samtidigt till att ett 

livscykelperspektiv bör användas vid elanvändning av en produkt eller tjänst. Livscykelanalyser görs 

dock sällan då det kan vara komplicerat. 

 

 

 

Behov av vägledning 

Kommuner behöver nationell vägledning för att kunna göra kloka avvägningar avseende elanvändning 

och elproduktion både vid redovisningar och vid åtgärder. Det kan inte vara ett fritt val att välja hur 

man ska räkna på elens klimatpåverkan eftersom det får så stora konsekvenser inför beslut. Vi 

klimatkommuner kan se hur våra olika medlemskommuner har gjort olika ställningstaganden:  

• Någon kommun sätter 0 g CO₂/kWh för att de avtalar om ”grön el”.  

• Många kommuner använder svensk elproduktionsmix mellan 15-20 g CO₂/kWh  

• Andra kommuner kör med Nordisk elmix som används av Naturvårdsverket vid 

klimatklivsansökningar 90,4 g CO₂/kWh (från 2016–2018) då man vill väga in fler perspektiv. 

• Det kan även variera hur man räknar inom kommunerna där energibolag har en egen metod. 

• När man ska investera med gröna obligationer är det 191 g CO₂/kWh som ska användas. 

 

Extra viktigt nu  

I och med att allt fler kommuner nu tar fram energi- och klimatplaner blir energifrågan alltmer aktuell 

att hantera ur ett större systemperspektiv; vad blir konsekvenserna om elanvändningen och 

elproduktionen ökar eller minskar? Vill man då använda konsekvensperspektivet inser man hur svårt 

det är att ta fram relevanta värden för de åtgärder man planerar eftersom värdena varierar beroende på 

tidsperspektiv, plats och åtgärdstyp.  



Önskade åtgärder från Energimyndigheten 

Energimyndigheten har en viktig roll och stor möjlighet att förmedla en tydlig nationell vägledning. 

Med en sådan vägledning kan kommuner och andra aktörer förstå elens klimatpåverkan och vilka 

systemval som är klokast att välja i olika situationer med förklaringar varför. Här behöver även 

fördelar och nackdelar i befintliga värderingar lyftas på ett prestigelöst och objektivt sätt. 
Klimatkommunerna föreslår därför en riktad utlysning/beställning från Energimyndigheten som syftar 

till att just ta fram en sådan vägledning som efterfrågas och tillhandahålla verktyg som underlättar i 

beslutsprocesserna. 

Viljan att räkna med elens klimatpåverkan ur ett konsekvensperspektiv finns, men det är idag 

komplicerat och kräver ofta konsultstöd vilket gör att man avstår. Nedan har Karlstads kommun 

beskrivit en idé till ett webbverktyg för att räkna fram emissionsvärden ur ett konsekvensperspektiv 

som Klimatkommunerna önskar att Energimyndigheten i den riktade utlysningen beställer. Det skulle 

göra det mycket lättare för kommuner och andra aktörer att få fram rimliga värden att räkna med vid 

investeringar och besparingar. Utifrån den dialog vi haft med Energimyndigheten vet vi att även ni 

skulle vara betjänta av att kunna hänvisa till detta verktyg. 

Vi hoppas att vi bidragit till att ge er en tydligare bild av problem och behov, och vill gärna ha en 

fortsatt dialog om detta så att vi tillsammans kan förbättra läget.  

Vänliga hälsningar från Klimatkommunerna via 
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Gunnar Persson, Karlstads kommun 

Per-Olof Haster, Karlstads kommun 

Elin Dalaryd, Lunds kommun 

 

Om Klimatkommunerna 

Detta brev har tagits fram av en arbetsgrupp inom Klimatkommunerna. Klimatkommunerna är en 

förening för kommuner och regioner som jobbar aktivt med lokalt klimatarbete. Klimatkommunernas 

övergripande syfte är att minska utsläppen av växthusgaser genom erfarenhetsutbyte, påverkansarbete 

och spridning av goda exempel. Vi är en pådrivande aktör för det nationella klimatarbetet genom att 

lyfta fram vilka möjligheter, hinder och drivkrafter som har betydelse för arbetets resultat. Föreningen 

har sedan starten 2003 vuxit till att gemensamt representera över 5 miljoner invånare. 


